Крищенская Э. М. / Об_утвержд_Порядка_провед_конкурс_отбора

Минпросвещения России

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(РГППУ)

ПРИКАЗ

29.03.2024 Екатеринбург № 171-1

Об утверждении Порядка
проведения конкурсного отбора

С целью определения порядка и сроков проведения конкурсного отбора
при переводе обучающихся в РГППУ из другой организации,
осуществляющей образовательную деятельность по образовательным
программам среднего профессионального и (или) высшего образования,
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Порядок проведения конкурсного отбора при переводе
обучающихся в ФГАОУ ВО «Российский государственный
профессионально-педагогический университет» из другой организации,
осуществляющей образовательную деятельность по образовательным
программам среднего профессионального и (или) высшего образования
(далее – Порядок) (приложение).

2. Признать утратившим силу приказ от 28.02.2022 № 110-1
«Об утверждении Порядка проведения конкурсного отбора».

3. Начальнику Управления делами Володкиной О. А. в течение десяти
дней с момента утверждения разместить приказ на официальном сайте
РГППУ в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль исполнения приказа возложить на проректора
по образовательной деятельности Габышеву Л. К.

И. о. ректора В. В. Дубицкий

Приложение
к приказу от 29.03.2024 № 171-1

Минпросвещения России

ФГАОУ ВО «Российский государственный профессионально-педагогический
университет»

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСНОГО ОТБОРА ПРИ ПЕРЕВОДЕ

ОБУЧАЮЩИХСЯ В ФГАОУ ВО «РГППУ» ИЗ ДРУГОЙ ОРГАНИЗАЦИИ,
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО И (ИЛИ) ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Екатеринбург
РГППУ

2024

1. Общие положения

1.1. Порядок проведения конкурсного отбора при переводе
обучающихся в ФГАОУ ВО «РГППУ» из другой организации,
осуществляющей образовательную деятельность по образовательным
программам среднего профессионального и (или) высшего образования
определяет порядок и сроки проведения конкурсного отбора обучающихся
при переводе в ФГАОУ ВО «Российский государственный профессионально-
педагогический университет» (далее – Университет, РГППУ), включая
филиал РГППУ в г. Нижнем Тагиле (далее – Филиал), из другой
образовательной организации на обучение за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета, а также по договорам об образовании на обучение по
образовательным программам среднего профессионального образования и
высшего образования в случаях, когда заявлений подано больше количества
вакантных мест для перевода.

1.2. Порядок разработан в соответствии с:
– Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;
– Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации

от 12.07.2021 № 607 «Об утверждении Порядка перевода обучающегося
в другую образовательную организацию, реализующую образовательную
программу высшего образования соответствующего уровня»;

– Приказом Министерства просвещения Российской Федерации
от 06.08.2021 № 533 «Об утверждении Порядка перевода обучающихся
в другую образовательную организацию, реализующую образовательную
программу среднего профессионального образования»;

– Положением от 25.04.2022 № 296-1 «О порядке и основаниях
перевода, отчисления и восстановления обучающихся»;

– Уставом РГППУ.
1.3. Порядок распространяется на обучающихся по образовательным

программам среднего профессионального образования – программам
подготовки квалифицированных рабочих, служащих, программам
подготовки специалистов среднего звена и высшего образования –
 программам бакалавриата, программам магистратуры и программам
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, в том числе на
обучающихся – иностранных граждан, которые в соответствии
с законодательством Российской Федерации вправе обучаться за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета.

1.4. Информация о количестве вакантных мест для приема в порядке
перевода по каждой образовательной программе за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета, а также по договорам об образовании
на обучение по образовательным программам среднего профессионального
образования и высшего образования размещается на официальном сайте
Университета (Филиала).

2. Сроки подачи заявлений и проведения конкурсного отбора

2.1. Конкурсный отбор для лиц, подавших заявление о переводе на
обучение по очной или очно-заочной форме обучения проводится после
окончания семестра (учебного года), но не позднее одного месяца после
начала следующего семестра (учебного года) в соответствии с календарным
учебным графиком.

2.2. Конкурсный отбор для лиц, подавших заявление о переводе на
обучение по заочной форме обучения проводится после окончания семестра
(учебного года), но не позднее одного месяца до начала лабораторно-
экзаменационной сессии соответствующего курса в соответствии
календарным учебным графиком.

2.3. Обучающиеся, желающие перевестись в Университет на вакантные
бюджетные места (при наличии) подают заявление в установленные сроки:

– в нечетном семестре учебного года: с 1 августа по 20 августа и
с 20 сентября по 30 сентября (включительно);

– в четном семестре учебного года: с 20 февраля по 28 февраля
(включительно).

2.4. Обучающиеся, желающие перевестись в университет на вакантные
внебюджетные места (при наличии) подают заявление в течении всего
периода, когда осуществляется перевод в Университет (Филиал) из других
образовательных организаций и проводится конкурсный отбор.

3. Порядок проведения конкурсного отбора

3.1. Лица, подавшие заявление о переводе в Университет из других
организаций, участвуют в конкурсном отборе на общих основаниях с
обучающимися университета, подавшими заявление о переводе и
восстановлении на соответствующую образовательную программу за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета, а также по договорам об
образовании на обучение по образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования, при отсутствии ограничений,

предусмотренных для освоения соответствующей образовательной
программы.

3.2. Преимущественное право на зачисление в порядке перевода на
вакантные места имеют:

– в первую очередь, лица, завершившие обучение в предыдущей
организации только на «хорошо» и «отлично», что подтверждается
представленной справкой о периоде обучения или справкой об обучении, и
не имеющие академической разницы и (или) академической задолженности;

– во вторую очередь, в случае отсутствия кандидатов на вакантное
место, не имеющих академической разницы и (или) академической
задолженности, преимущество имеют лица, завершившие обучение в
предыдущей образовательной организации на «хорошо» и «отлично» и
имеющие меньшую академическую разницу и (или) академическую
задолженность, но не более семи дисциплин. При равной академической
разнице и (или) академической задолженности, зачислению подлежит лицо,
имеющее большее количество отличных оценок;

– в третью очередь, лица, отнесенные к одной из следующих категорий
граждан (за исключением иностранных граждан, если международным
договором Российской Федерации не предусмотрено иное):

• дети-сироты и дети, оставшихся без попечения родителей, а также
лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей;

• граждане в возрасте до двадцати лет, имеющие только одного
родителя – инвалида I группы, если среднедушевой доход семьи ниже
величины прожиточного минимума, установленного в
соответствующем субъекте Российской Федерации;
• женщины, родившие ребенка в период обучения;
• лица, утратившие в период обучения одного или обоих родителей
(законных представителей) или единственного родителя (законного
представителя);
– в четвертую очередь, лица, имеющие больший средний балл справки

о периоде обучения / справки об обучении или меньшую академическую
разницу и (или академическую задолженность.

При равных показателях учитываются личные достижения в
общественной, культурно-массовой или спортивной деятельности.

3.4. Конкурсный отбор проводит учебно-аттестационная комиссия
Института (Филиала), Университетского колледжа РГППУ (далее – УАК,
Комиссия).

3.5. По результатам конкурсного отбора Комиссия принимает решение
о зачислении в порядке перевода на вакантные места обучающихся, наиболее
подготовленных к освоению соответствующей образовательной программы,
либо решение об отказе в зачислении на вакантные места в отношении лиц,
не прошедших конкурсный отбор.

Решение УАК по результатам конкурсного отбора оформляется
протоколом (приложение), который подписывается председателем
и секретарем Комиссии.

Для ознакомления заявителя с решением Комиссии секретарь
отправляет ему на электронную почту протокол конкурсного отбора. После
ознакомления с решением комиссии заявитель отправляет скан протокола
с подписью в ответ на полученное письмо.

Скан протокола учебно-аттестационной комиссии по результатам
конкурсного отбора с подписью обучающегося передается в Управление
образовательной деятельности РГППУ (Филиал).

3.6. Процедура проведения конкурсного отбора и уведомление лица,
подавшего заявление о зачислении в порядке перевода, завершается
в течение 14 календарных дней после подачи заявления о зачислении в
порядке перевода и представления справки о периоде обучения или справки
об обучении.

3.7. Апелляция на результаты конкурсного отбора не подается.

Приложение
к Порядку

Минпросвещения России

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(РГППУ)

ПРОТОКОЛ

 Екатеринбург №

конкурсного отбора
учебно-аттестационной
комиссии (УАК)
(наименование образовательного
подразделения)

УТВЕРЖДАЮ:
Проректор по образовательной
деятельности

                           Л. К. Габышева
______________20____ г.

                 (дата)

Председатель – ФИО,  должность
Секретарь –   ФИО,  должность
Член УАК –  ФИО,  должность
Присутствовали: 3 (из 3) членов УАК.
Приглашенные: ________________________________________________________

Повестка заседания:

1. Рассмотрение конкурсных документов претендентов на вакантные
места при зачислении в порядке перевода в РГППУ/ восстановлении /
переводе (внутри университета / из филиала в головной вуз) (выбрать нужное):
_______________________________________________________________________,
                                                                            (ФИО претендентов)
на образовательную программу «________________________________________»
направления подготовки ________________________________________________.

2. Определение лиц, наиболее подготовленных к освоению
соответствующей образовательной программы, среди претендентов на
вакантные места при зачислении в порядке перевода в РГППУ/
восстановлении / переводе (внутри университета / из филиала в головной вуз)
(выбрать нужное).

3. Проведение голосования и принятие решения о зачислении в
порядке перевода в РГППУ/ восстановлении / переводе (внутри университета
/ из филиала в головной вуз) (выбрать нужное) на вакантные места или отказе.

СЛУШАЛИ:

Председатель УАК ___________________________ представил на рассмотрение
                                                        (ФИО председателя УАК)
комиссии конкурсные документы претендентов на вакантные места при
зачислении в порядке перевода в РГППУ / восстановлении / переводе (внутри
университета / из филиала в головной вуз) (выбрать нужное):
_______________________________________________________________________.
                                                           (ФИО претендентов)

ПОСТАНОВИЛИ:

1. На основании анализа представленной документации: (личное
заявление / протокол УАК / справка о периоде обучения / справка об
обучении / учебная карточка / иные документы (выбрать нужное) определить
лиц, наиболее подготовленных к освоению соответствующей
образовательной программы, и лиц, не прошедших конкурсный отбор на
вакантные места.

Таблица 1

Параметр информации ФИО претендента Представленный
документ

Лица, завершившие обучение
«хорошо» и «отлично», и не
имеющие академической разницы
учебных планов

 справка о периоде
обучения / справка

об обучении,
протокол УАК

Лица, завершившие обучение на
«хорошо» и «отлично» и имеющие
меньшую академическую разницу и
(или) академическую задолженность,
но не более семи дисциплин (с
указанием их количества).

справка о периоде
обучения / справка

об обучении,
протокол УАК

Лица, относящиеся категории
граждан:
• детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, а также
лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей;
• граждан в возрасте до двадцати
лет, имеющих только одного
родителя – инвалида I группы, если
среднедушевой доход семьи ниже
величины прожиточного минимума,
установленного в соответствующем
субъекте Российской Федерации;
• женщин, родивших ребенка в
период обучения.

подтверждающий
документ

Лицо, утратившее в период обучения
одного или обоих родителей
(законных представителей) или
единственного родителя (законного
представителя)

подтверждающий

документ

Лица, имеющие больший средний  справка о периоде

балл справки о периоде обучения или
справки об обучении (с указанием
среднего балла) и меньшую
академическую разницу и (или)
академическую задолженность, но не
более семи дисциплин (с указанием
их количества).

обучения / справка
об обучении,

протокол УАК

Лица, имеющие личные достижения
в общественной, культурно-массовой
или спортивной деятельности.

 Подтверждающий
документ

2. Итоги голосования:

Таблица 2

ФИО претендента Итоги голосования Принятое
решение за против воздержались

3. А) Рекомендовать зачислить в порядке перевода / восстановить /

перевести (выбрать нужное) _______________________________________________
                                                                                          (ФИО претендентов)
на вакантные места для продолжения обучения по образовательной
программе высшего образования – программе бакалавриата / программе
магистратуры / программе подготовки научно-педагогических кадров в
аспирантуре (выбрать нужное) «____________________» направления подготовки
____________________  или по образовательной программе среднего
профессионального образования специальности _____________________по очной /
заочной / очно-заочной (выбрать нужное) форме обучения за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета / по договору об образовании на обучение по
образовательным программам высшего образования / среднего профессионального
образования (выбрать нужное)  с ____ семестра на ____ курсе в группу ___________
(наименование образовательного подразделения);
Б) Отказать _________________в зачислении в порядке перевода /восстановлении /
                            (ФИО полностью)
переводе на вакантные места по причине ___________________________________.
                                                                                      (основание для отказа)

Председатель  _____________     ___________________
                                (подпись)       (расшифровка подписи)
Секретарь       _____________      ___________________
                                                (подпись)         (расшифровка подписи)

 С протоколом конкурсного отбора УАК

знакомлен(а),

                                                                                             ______________________      _____________________
                                                                                                      (подпись)                         (расшифровка подписи)

Дата   ____________ 20____ г.

		2024-02-29T09:19:38+0500
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ"